quarta-feira, 23 de outubro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 00605 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Cândido Sales
Atos da Presidência

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

Ata de Nº35/2024, aos dezoito dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, no
Plenário da Câmara Municipal Edson Batista de Oliveira, teve início a Sessão Ordinária
presidida por Simplício Maria Santos Lopes e estiveram presentes os vereadores:
Cleomar Prado Gusmão, Elias José de Sousa Neto, Glauber de Oliveira Lima, Ivano
Pereira França, Marcos Martins Ferraz, Paulo Antonio Soares Brito e Vanuza Freitas
Lima. O senhor presidente solicitou que a secretária fizesse a chamada dos senhores
vereadores constatando assim o Quórum Regimental e sob a presença Divina declarou
aberta a sessão.

Não havendo ninguém inscrito para o Pequeno Expediente passou para o Grande
Expediente e convidou para fazer o uso da palavra o vereador Cleomar Prado Gusmão
cumprimentando e saudando a todos dizendo que duas semanas após as eleições, todos
como representantes do povo tem ciência de suas responsabilidades com os mesmos
que os elegeram para representá-los independente que sejam da sede ou zona rural, mas
como um todo via município; disse que na zona rural estará cobrando estrada, saúde,
indicações para limpeza de água, poços artesianos, equipamentos agrícolas e
associações para que recursos através de emendas possam ser beneficiadas; disse que
o prefeito tem uma grande responsabilidade com o povo e junto com ele, estará em busca
de recursos principalmente na área da saúde, bem como equipamentos hospitalares e a
valorização dos funcionários; disse que os deputados estarão com os olhos para Cândido
Sales para que os votos sejam destinados aos que trabalham em prol do município e
dizer não para aqueles que só aparecem para buscar votos e não se fazem presentes
durante os quatro anos; disse que apartir de janeiro do ano vindouro estará fazendo
Indicações em busca de melhorias para o município sobretudo na zona rural, pois é
representante do povo e fará o seu papel; finalizou elencando os benefícios que
conseguiu para o povoado de Água Verde. Em seguida fez o uso da palavra o vereador
Glauber de Oliveira Lima cumprimentando e saudando a todos demonstrando sua
tristeza pelos fatidicos  acidentes ocorridos, descasos nas estradas vicinais causando
transtornos e que a maioria da população reelegeu o atual governo e os desserviços
continuarão como falta de medicamentos, ruas esburacadas, falta de segurança,
mencionando os roubos e assassinato de uma jovem de dezesseis anos e vários crimes
que não foram solucionados fazendo críticas ao atual governo que não se preocupa com
segurança se perpetuando por mais quatro anos; disse que em nenhum momento se
entristeceu com o resultado das eleições agradecendo pelos 620 votos e que muitos
candidatos não entenderam qual o verdadeiro papel do vereador que é fiscalizar, cobrar e
votar projetos de lei e não comprar votos; disse que os jovens que associaram ao atual
governo não tem nenhuma proposta de melhorias perpetuando a violência; parabenizou a
todos os vereadores eleitos e reeleitos, pois foram escolhidos pelo povo e assim deve
representá-los bem a partir de primeiro de janeiro fazendo cobranças; disse também que
sempre trouxe cobranças legítimas  e nunca inverdades para o parlamento, mencionando
os recorrentes como falta de medicação, precariedade nas estradas, ruas esburacadas,
cheias de entulhos e falta de iluminação se mostrando indignado com os vereadores que

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7C091DD1A32F42996BD2E10F79E4AEC4

quarta-feira, 23 de outubro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 00605 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

defendem o erro e falou do papel importante dos vereadores de oposição, agradeceu e
encerrou. Em seguida fez o uso da palavra o vereador Marcos Martins Ferraz
cumprimentando e saudando a todos dizendo que menos de duas semanas após o pleito
eleitoral no qual o prefeito Maurílio foi reconduzido, já pode observar o descaso no
município, no qual muitos, para ganhar, vendem até a sua alma comprando votos usando
do recurso público, pois não fizeram nenhum benefício para o povo e outros também
trabalharam os quatro anos e foram reconhecidos; disse que durante todo esse período
os vereadores de oposição trouxeram lamentos em todas as sessões  sobre os descaso
do governo municipal, e o mesmo usou do recurso público para permanecer e ganhar as
eleições; trouxe críticas sobre a rua Alecrim no distrito de Quaraçu que começaram a
pavimentar duas semanas antes das eleições  e agora está abandonada com uma valeta
aberta enganando aos moradores; disse que a sua pessoa trabalhou os quatro anos pelo
distrito e foi traído pela maioria que frequentava a sua casa demonstrando a sua
indignação pela compra de votos e que esses não terão como reclamar pela falta dos
serviços públicos e disse que a gestão do prefeito Maurílio Lemos foi a pior que já existiu
nos últimos tempos sobretudo na área da saúde trazendo críticas ao nepotismo,
superfaturamento nas quadras cobertas e demais irregularidades e que a sua pessoa
nunca se calará diante das mazelas, finalizando suas palavras. Em seguida fez o uso da
palavra o vereador Ivano Pereira França cumprimentando e saudando a todos prestando
as condolências a todas as famílias enlutadas e disse que continuará fazendo as
cobranças necessárias como vereador de oposição, sendo o papel dos demais também;
pediu para que o prefeito dê atenção na área da saúde que se encontra um verdadeiro
caos com falta de atendimento médico, medicamentos e estradas precárias, dizendo que
o mandato dos vereadores que não foram reeleitos continua até final de dezembro
podendo fazer cobranças para melhoria do município e que nenhum vereador é pago para
defender prefeito, mas para representar o povo; disse que jamais sairá da sua linha de
cobranças não se intimidando com o número de vereadores e que muitos irão lamentar a
partir do mês de janeiro sem empregos e meio salário, e os que se venderam não
poderão cobrar e todos os votos que obteve foram frutos de muito trabalho e dedicação;
finalizou e agradeceu a todos. Em seguida fez o uso da palavra o vereador Elias José de
Sousa Neto cumprimentando e saudando a todos dizendo que todos que foram eleitos e
reeleitos têm a missão de cuidar dos interesses do povo, onde ocorreram muitos avanços,
porém há muitos problemas que ainda precisam serem resolvidos para ter uma cidade
cada vez melhor; prestou condolências às famílias de Luana, Maria Eduarda e seu
Antônio pelo seus falecimentos; fez agradecimentos aos deputados waldenor e Zé
Raimundo, o sindicato rural através de Gilvan e Telma pelo apoio em sua eleição;
parabenizou aos professores pelo seu dia falando da importância de cada um pedindo
valorização e parabenizou a todos os médicos pelo dia de hoje, falando do seu papel na
sociedade; falou da responsabilidade de cada um voto recebido, fruto de trabalho e
respeito pelo povo e não com compra de votos, mesmo quando muitos falavam que não
seria reeleito, mas que a sua política sempre teve a missão de ajudar ao próximo,
sobretudo aos menos favorecidos para serví-los através do diálogo encerrando suas
palavras. Em seguida, o presidente Simplício Maria santos Lopes fez o uso da palavra

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7C091DD1A32F42996BD2E10F79E4AEC4

quarta-feira, 23 de outubro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 00605 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

em sua cadeira cumprimentando e saudando a todos prestando as condolências pelas
famílias de seu Antônio e a jovem Eduarda pelos seus falecimentos; parabenizou a todos
os professores pelo seu dia, tanto na sede quanto na zona rural pelos cuidados com os
alunos e dedicação à profissão; hoje, sendo o dia do médico parabenizou a todos em
nome do amigo e prefeito Dr. Maurílio Lemos e irmãos, bem como os que atendem no
município; disse que a política passou, porém o trabalho continuará mencionando a
entrega de um posto artesiano no povoado Lagoa de Moreira, indicação de sua pessoa
juntamente com o prefeito Maurílio; falou que o Mandacaru está com sérios problemas
com a bomba que quebrou, mas providências estão sendo tomadas afim de comprar
outra para atender a localidade; disse que continuará defendendo o povo e os
enganadores que apareceram no período eleitoral, sumiram todos e que a sua pessoa
continuará em favor de todos dentro das suas possibilidades; falou do culto em gratidão a
Deus pela sua vitória acontecido no dia de ontem e que fará uma comemoração com seus
apoidores e enfatizou que foi um dos vereadores mais perseguidos nos grupos da cidade,
porém, só serviu para que seu nome estivesse em evidência trazendo a sua vitória e está
com o coração aberto para todos, mas em especial aos 1.045 votos obtidos; finalizou
dizendo que continuará o seu trabalho em especial na área da saúde. Não havendo mais
nada a tratar o senhor presidente agradeceu aos servidores pelo apoio e encerrou a
Sessão Ordinária, marcando a próxima para sexta-feira dia 25 de outubro e pediu que se
encerrasse a presente Ata lavrada por mim Ailson Moura Santana que após lida e
discutida segue aprovada e assinada pelos presentes.

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7C091DD1A32F42996BD2E10F79E4AEC4

		2024-10-23T16:27:57-0300